
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Terça-feira •  26 de novembro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 5096

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE ...................................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2024) ............................................................................ 2
DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2024) ............................................................................ 4



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2024)

DECRETO Nº 26 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 26 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 26 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 26 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE VERA CRUZ, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

162 236.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

172 83.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

225 25.000,0012.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

344.000,00344.000,00344.000,00344.000,00Excesso:Excesso:Excesso:Excesso:

Fontes de Recurso

550 Contribuição ao Programa Ensino Fundamental - Salário Educação

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$344.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

344.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por excesso 
de arrecadação e da outras providências 

VERA CRUZ, 02 de SETEMBRO de 2024

Artigo 3o.-  Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

MARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GIL
PREFITO MUNICIPAL



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

COMPETÊNCIA: SETEMBRO

RECEITA PREVISTA PARA O EXERCÍCIO

RECEITA REALIZADA

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO ACUMULADO

855.251,94                                        

SALDO ACUMULADO

Nº do Decreto e Da Valor 

DECRETO EXCESSO 22 de 01/08/2024 510.000,00                        345.251,94                                        

DECRETO DE EXCESSO  25 EM 02/09/2024 344.000,00                        1.251,94                                            

854.000,00                        1.251,94                                            

ANEXO - DECRETO 26 

DEMONSTRATIVO DE APURAÇÃO DE EXCESSO  E TENDENCIA DE EXCESSO- FONTE 1.550

1.670.000,00                                                                                  

2.525.251,94                                                                                  

855.251,94                                                                                     

EXCESSO E TENDENCIA DE EXCESSO

DECRESTOS ABERTOS

EXCESSO UTILIZADO NOS TERMOS DO ARTIGO 43, PARÁGRAFO 1o, INCISO II  E PARÁGRAFO 3O. DA LEI 4.320/64



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2024)

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE VERA CRUZ, no uso de suas atribuições legais.

 DECRETA:

0102 03 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA- SEFAZ

56 5.600,0004.122.0008.2009.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

71 523.000,0028.843.0008.2010.0000 AVANÇA VERA CRUZ
4.6.90.71.00 Principal da Dívida Contratual Resgatado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

73 219.500,0028.846.0008.2011.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

1077 115.000,0028.843.0008.2010.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.2.90.21.00 Juros sobre a Dívida por Contrato F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO- SEMGE

78 50.000,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

87 150.000,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
R$13.450.629,84 distribuídos as seguintes dotações:

13.450.629,84Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar por anulação 
e da outras providências 



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0102 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO- SEMGE

89 29.200,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

90 10.000,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

0102 05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

110 102.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

113 529.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

119 3.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

151 488.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

153 2.210.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

157 59.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0202 05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

159 131.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

160 94.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

162 100.518,9212.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

172 21.443,9812.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

195 204.471,9412.361.0001.2017.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

0102 06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

292 100.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

299 440.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

306 10.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

308 30.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0202 06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

318 500.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

389 264.725,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

395 34.000,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

397 10.000,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

400 10.000,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

451 400.000,0010.302.0002.2024.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

476 300.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 6041
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

1063 45.000,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 6051
605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais da enfermagem.

0102 07 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS

495 14.000,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0102 07 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS

499 11.000,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

502 80.000,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

505 18.000,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

508 221.500,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

0202 07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

602 23.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

605 30.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 7061
706 Transferência Especial da União

613 6.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

657 22.000,0008.244.0003.2034.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

706 104.170,0008.244.0003.2102.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R.: 6611
661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0102 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE- SECULTE

745 155.000,0013.392.0004.2098.0000 INOVAR PARA EMPREENDER VERA CRUZ
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

751 130.500,0013.392.0004.2098.0000 INOVAR PARA EMPREENDER VERA CRUZ
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

752 230.000,0013.392.0004.2098.0000 INOVAR PARA EMPREENDER VERA CRUZ
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

0102 09 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO- SEINFRA

766 172.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

767 305.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

771 120.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

776 183.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

783 513.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

785 279.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0102 09 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO- SEINFRA

788 10.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

798 409.640,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

810 169.000,0015.451.0005.2044.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

823 100.360,0015.452.0005.1034.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

828 137.000,0015.452.0005.2042.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

830 91.000,0015.452.0005.2042.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

831 1.000.000,0015.452.0005.2042.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R.: 7201
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1081 1.699.000,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R.: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

0102 11 SEC. MUNICIPAL DA CIDADE SUSTENTÁVEL, DESENV. E DEFESA CIVIL

876 23.000,0004.122.0006.2026.0000 MEIO AMBIENTE LEGAL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

0102 16 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO- CGM

964 3.000,0004.124.0008.2006.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

969 3.000,0004.124.0008.2006.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.49.00 Auxílio-Transporte F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

02 SECRETARIA DE GOVERNO E INOVAÇÃO- SEGOV02 01

17 -8.200,0004.122.0008.2004.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

18 -139.000,0004.122.0008.2004.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

03 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA- SEFAZ02 01

43 -250.000,0004.122.0008.2009.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E PLANEJAMENTO- SEMGE02 01

84 -6.500,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

96 -2.000,0004.121.0008.2007.0000 AVANÇA VERA CRUZ
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 01

103 -271.500,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

105 -70.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

114 -24.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

123 -125.563,4112.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

124 -70.000,0012.122.0001.2012.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

136 -11.350,0012.122.0001.2110.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5511
551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)

137 -2.000,0012.122.0001.2110.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

142 -2.000,0012.122.0001.2110.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

145 -2.000,0012.122.0001.2110.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

147 -31.052,5512.306.0001.2016.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

169 -57.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

174 -10.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

178 -1.800.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

182 -20.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

187 -20.000,0012.361.0001.2014.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

192 -17.000,0012.361.0001.2017.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

204 -2.000,0012.365.0001.1039.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

209 -1.000,0012.365.0001.1039.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

213 -94.000,0012.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5411
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF

216 -898.000,0012.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

225 -140.560,3512.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

232 -50.000,0012.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

233 -168.000,0012.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

235 -42.471,9412.365.0001.2015.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5701
570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação

263 -59.000,0012.366.0001.2018.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

269 -2.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

270 -2.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

05 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 02

274 -1.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5501
550 Transferência do Salário-Educação

275 -45.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

276 -2.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

277 -2.000,0012.368.0001.1005.0000 INDIVIDUO, SOCIEDADE E CONECTIVIDADE NA EDUCAÇÃO
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5761
576 Transferências de Recursos dos Estados para programas de educação

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

288 -77.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

290 -2.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.94.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

294 -8.725,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

296 -4.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

297 -10.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 6 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE02 01

300 -45.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

302 -8.600,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.46.00 Auxílio-Alimentação F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

303 -15.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

305 -10.000,0010.122.0002.2019.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

323 -1.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

326 -2.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

327 -2.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

328 -4.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

329 -2.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 7 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

330 -4.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

337 -2.000,0010.122.0002.2021.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

341 -6.000,0010.122.0002.2108.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

353 -2.000,0010.122.0002.2108.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

357 -8.000,0010.122.0002.2108.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

361 -4.000,0010.122.0002.2108.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

365 -30.000,0010.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

366 -95.436,5910.301.0002.2023.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

405 -2.000,0010.301.0003.1009.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 8 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

409 -1.000,0010.301.0003.1009.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

415 -2.000,0010.302.0002.1037.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

418 -4.000,0010.302.0002.1037.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

421 -31.000,0010.302.0002.1037.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

424 -1.000,0010.302.0002.1037.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

427 -1.000,0010.302.0002.1037.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.5.90.61.00 Aquisição de Imóveis F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

429 -2.000,0010.302.0002.1038.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

432 -4.000,0010.302.0002.1038.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

435 -2.000,0010.302.0002.1038.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 1 9 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

438 -1.000,0010.302.0002.1038.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

441 -2.820.000,0010.302.0002.2024.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

453 -300.000,0010.302.0002.2024.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

460 -560.000,0010.302.0002.2024.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

464 -50.000,0010.302.0002.2024.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

469 -2.000,0010.303.0002.2022.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

471 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.04.00 Contratação por Tempo Determinado F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

474 -1.157.500,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

480 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.14.00 Diárias - Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 0 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

06 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 02

481 -24.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

483 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

485 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terce F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

487 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

489 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

492 -1.000,0010.304.0002.2025.0000 VERA CRUZ SAUDÁVEL
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

07 SECRETARIA MUN. DE PROMOÇÃO SOCIAL- SEMPS02 01

503 -3.000,0008.122.0003.2029.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

378 -10.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

379 -2.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 1 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

380 -10.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.35.00 Serviços de Consultoria F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

381 -10.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

382 -1.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.40.00 Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

383 -2.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

384 -1.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

385 -10.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

386 -10.000,0008.244.0003.2112.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 7061
706 Transferência Especial da União

543 -106.000,0008.122.0003.2031.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.36.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

578 -2.000,0008.122.0003.2109.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

07 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 02

582 -2.000,0008.122.0003.2109.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

586 -4.000,0008.244.0003.2101.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

588 -2.000,0008.244.0003.2101.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

596 -23.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

599 -10.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

603 -56.820,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

617 -2.000,0008.244.0003.2032.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

651 -53.350,0008.244.0003.2034.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

705 -23.000,0008.244.0003.2102.0000 ASSISTÊNCIA SOCIAL DIREITO DE TODOS
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

09 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO- SEINFRA02 01



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

09 SEC. MUN. DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO- SEINFRA02 01

763 -81.000,0015.122.0005.1041.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

784 -95.000,0015.122.0005.2040.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
3.3.90.93.00 Indenizações e Restituições F.R. Grupo: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

800 -1.000.000,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 7201
720 Transferências da União Referentes às participações na exploração de Petróleo e Gás Natural destinadas ao FEP - Lei 9.478/1997

1079 -100.000,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.30.00 Material de Consumo F.R. Grupo: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

1080 -199.000,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica F.R. Grupo: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

1082 -100.000,0015.451.0005.1001.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

1083 -1.000.000,0015.451.0005.2044.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.51.00 Obras e Instalações F.R. Grupo: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

1084 -300.000,0015.451.0005.2044.0000 CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente F.R. Grupo: 7541
754 Recursos de Operações de Crédito

10 SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA- SE02 01

862 -30.000,0004.122.0008.2005.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

13 SECRET. MUNICIPAL DE URBANISMO, CONTROLE E MANUT. DA CIDADE02 01



Terça-feira
26 de novembro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5096

- 2 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064DECRETO Nº 27 , DE 02 DE SETEMBRO DE 2024 - LEI N.1064

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZPREFEITURA DO MUNICIPIO DE VERA CRUZ
Rua São Bento, 123 - Centro, Mar Grande - Vera Cruz - BA, 44470-000

13891130/0001-03 Exercício: 2024

13 SECRET. MUNICIPAL DE URBANISMO, CONTROLE E MANUT. DA CIDADE02 01

907 -150.000,0015.122.0008.2036.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

908 -290.000,0015.122.0008.2036.0000 AVANÇA VERA CRUZ
3.1.90.13.00 Obrigações Patronais F.R. Grupo: 7531
753 Recursos Provenientes de Taxas, Contribuições e Preços Públicos

VERA CRUZ, 02 de SETEMBRO de 2024

PREFEITO MUNICIPAL

Artigo 3o.-  Esse decreto entra em vigor na data da assinatura.

-13.450.629,84Anulação (-): 

MARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GILMARCUS VINICIUS MARQUES GIL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 26/2024)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 27/2024)



		2024-11-26T01:50:35-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




